8 Poſſet etiam reſpondere † iura canonica procedere
quando actiones deſcendentēs ex delicto defunctorū ex
parte h̄ereditas ſunt poenaliſ, ex parte vero actoris ſunt
rei perſequitorū, ſecus vero ſi ex actoris & rei parte
ſunt poenaliſ, quam rei poenaliſ ponit Abbas in d. c.
f. col. penult. de ſepult. poſt Barto. in l. 1. ff. priua. deli-
vbi declarat, quādo actione dicatur perſequitoria ex parte
actoris, & quando penalis ex vtraq; parte, videlicet,
ſi actor agat ad dāmnum vel ſi rei perſequitoria ſi ve-
ro agat ad poenam actori applicandum, licet ab eo di-
hil abut, tūc ex vtraq; parte dicatur poenaliſ, quos Bar.
& Abba. refert, & lequitur Capra d. c. 67. nū. ii. & Be-
rouſ d. confi. 99. nū. 30. & 33. vol. 1. Mayneri. in d. l. ſicu-
ti nū. 6. & 7. & hanc opinionem ſequitur Floria. in d. l.
in d. Cratius §. hanç actionē, nū. 2. ad l. Aquil. poſſit

Inno. & lo. And. per eum citatos, pro hac opinionē vi-
deut vrgere tex. in §. his autem verbis, in f. I. aſti. ad l.
aqui. At in caſu de quo agitur actione dicatur ab utra-
que parte penalis, quia ex actis non appetat aliquid
de patrimonio actoris propter dictam capturam per-
dātum, ſeu diminutum fuſſe, quo caſu quis proprie-
damnum pati non dicatur l. 3. ff. de dāmo inſecto, ergo
in ipſum h̄ereditem actione de iure canonico non da-
tur, & ſi dicatur, plura auctōrem luca amittit ſi cum el-
ſet, ut proponitur, commiſſaries Cæſareus, & vir in-
duſtrius, qui non par eſt ratio amittere luca, & dāna
pati. f. C. de codicil. & l. Proculus ſi de dāmo inſecto,
cum ſimilibus in glo. citatis. Quid autem iuriſit,
admiſſo, quod contra h̄ereditē detur huic modi actione
ex delicto defunctorū, an ultra h̄ereditariaſ tenetur,
ſi inuentariū non conſecrēt, crebriter ea eſt ſen-
tentia, † vt non teneatur teſte Didaco d. c. 3. nū. 3. Ca-
pra Claro, Villalobos, poſt alios per eos citatos, [pre-
ferunt Anch. confi. 411.] In controvēſia autem pro
poſita Senatus censuit Marchionem conuentum pre-
teriū, cum non conſtaret ipſum eſſe h̄ereditem defun-
ctorū, eſſe abſoluendum, & quem abſoluit, a qua ſen-
tentia auctor ſupplicavit.

S V M M A R I V M.

- 1 Vſuſruſtuarū tenetur ſatisfare de vtendo & fruendo ar-
bitrio boni uiri, nec ſufficit iuratoria cauio, ſallit nū. 2.
3 Arbitrio iudicis relinquitur, an ſit ſatisfandum.
4 Vſuſruſtuarū vbi ſatiſfare non potet, & perſona non eſſe
ſuſtēta admittitur iuratoria cauio cum hypotheca bono-
rum.

DECISIO CL III.

An donans reſeruato ſibi vſuſruſtu tenetur cauere de utendo
fruendo.

V L I E R quædam fratri ſuo iuge-
ra vigintiquatuor prædictorum ru-
ſicorum reſeruato ſibi dum vixe-
rit vſuſruſtu, donauit, donatarius
proprietatem fundi donati vendi-
dit alteri, cui emittit iura ſibi com-
petentia cefſit, quibus venditione,
& cefſione ſtantibus empator petuit ſibi a muliere do-
nante caueri de vtendo, & ſruendo, priedio donato ar-
bitrio boni uiri mulier cum fiduciſtorem praefare nō
poſſe diceret, iuratojam obtulit cautionem, empator
iuratoria cauio ſatis ſibi cauoruſ non eſſe, idonee-
que caueri oportere dicebat. ait oquin ipſa idonee non
cauente prædiū ſibi relaxari petebat, offerens ſingu-
lariſ annis ſe de fructibus prædiū ipſi mulieri inuſtu-
ſicaria reſpondere. queſtum fuſit, an iuratoria cauio
de vſuſruſtuarū obiata admittenda fit. Et vide-
batur dicendum non admitti debere, ſed idonee ca-
uendum eſſe, † quia ex quacunque cauia competat
vſuſruſtu, ſemper vſuſruſtuarū cauere tenetur de-
vtendo & ſruendo arbitrio boni uiri, & hoc inquit
iure conſultus ad omnem uitiumſtū pertinet ad
ide eſt text. in l. 1. in principio. ff. vſuſruſtua quædā ca-
ueat ibi ſed & ſi ex alia quacunque cauia coſtituitur fue-
rit vſuſruſtu, idem dicendum eſt, quod ſi ex quacun-
que cauia competat vſuſruſtu debet praefari cauio
& ca ad omniſ ſumſtū pertinet, ergo etiam ad 47.

sumfructum ex causa donationis retentum pertinet, ex reg. I. Julianus, de lega, 3. & cap. solita, de maiora, & obid, nam cum predicta iura generaliter & in distincte loquuntur, generaliter & indistincte sunt intelligenda l. i. §. generaliter ff. de lega, præstan. l. si platiibus ff. de leg. 2. quo sicut non sufficit ususfructuarium caerule in ratorie secundum glo. & Doctores in d. l. ususfructu constitutum, quoniam sequitur Ias. in l. 1. col. fin. vers. decimo limita ff. qui fatidare cogant, post Paul. de Castro, & Roma, quos refert idem Ias. in l. 1. col. 2. versi. nota ex isto tex. C. de Carbo, editio Rui. consil. 206. n. 25. lib. 2. Caccialupi, de debitor. suspec. & fugiti. quæst. 11. nu. 9. Areti. in l. 2. col. 5. ff. solu. maritim. Præcti. Papien. in forma libelli, quo uxor agit ad detem, in verbo, dedit, col. 2. eandem opinionem tenet Bal. in auth. cui relatum, col. 2. C. de indic. vidui. tollen. vbi dicit quod est in electione proprietarii, an velit illam admittere, & ipsi iuratoria cautioni stare, an vero male ipse redditus fructuariorum soluere, vt in auth. de nuptijs, in §. si vero ususfructus, late D. Rollan. a Valle consil. 92. numero 1. & seq. utique ad numero 15. exclusive lib. 1. Sed in casu nostro proprietarius recusat admittere cautionem oblatam, & elegit se poscidere, & de fratribus ipsi fructuariorum respondere, ergo eo in iusto admitti non debet, huiusmodi cautio iuratoria maxime in casu nostro, eo quod donatio hec ob causam sufficere proponatur, quo casu non sufficit talis cautio, ita tenet Decius in d. diuus Pius, in princip. vbi etiam Cagnoli. ff. de reg. iur.

His tamen non obstantibus contrarium Senatus censuit, scilicet iuratoria cautioni mulieris credendum esse, iuncta hypotheca bonorum suorum, motus per tex. in l. filio ff. ut lega. nom. caue. ubi pater haeres non tenetur cauere filio suo, cui legatum sub conditione retinutum est, sed si pater sicut legatum emancipauit, licet hoc caufu debet cogi cauere, iuxta titulum de lega. præstan. co quod imputandum sibi sit, qui facultatem dederit filio aduersus se postulandi, nihilominus iurisconsultus melius esse existimauit, per mediocritatem causam dirimir, ut scilicet pater cauere teneatur, cum hypotheca suarum rerum, codem modo ergo in casu nostro, licet imputari posse videatur ipsi mulieri ususfructuarium, qua facultatem aduersus se postulandi prebuerit, & propterea cogi debet, nihilominus melius usum est Senatus hanc caufam per mediocritatem decidere, iudicando admittendam si se distam cautionem iuratoria iunctam submissione omnium bonorum ipsius mulieris ususfructuarium, & cum tex. in terminis nostris expedit, & singularem appellat Soci. in l. omnes ff. de exceptio. eundem etiam ponderat Cormeus in consilio 267. in hac consultacione col. 4. versicu. confirmantur predicta lib. 4. ubi consuli donatorem non tenere cauere de viendo sicut do arbitrio boni viri, & ratio est, quia cum donator ex sua liberalitate contentur mitius cum eo agendum est, argui. tex. in l. un. c. §. quia uero C. de rationi. operum publico. ne aliqui beneficium sit ipsi donanti onerosum, & ne ex sua liberalitate poenam patiatur, ut dicit tex. in l. ad res donatas ff. de editio edicto. & in l. ne ex liberalitate ff. de re iudicata idem tenet Io. de Platea in §. sunt præterea, Instr. de auctio. quem refert idem Decius in d. l. diuus Pius ff. de regu. iur. & in consil. 265. num. 5. Gozadi. consil. 91. nu. 5. ac consil. 95. num. 10.

Nec obstante iura in contrarium allegata, quia responderetur, quod huiusmodi latitudine prestat debet arbitrio boni viri, ut dicit texus in d. l. ususfructu. C. de ususfructu neque dicit tex. qd. debeat ususfructuarium uti frui arbitrio boni viri, sed quod debeat cauere arbitrio boni viri, & vicimus; ergo bonus vir arbitriabitur esse fatidandum, tunc locu non habebunt iura in contrarium

allegata, sed in donante retento usufructu nemo sanus colligatur arbitriabitur donatorem esse cogendum ad sat fatidandum ex d. l. ad res donatas ff. de editio edicto cu alijs supra adductis, ergo eo in casu locum non habent iura in contrarium allegara, licet generaliter & indistincte loquuntur, Corne. dicto conf. 267. col. 2. vers. in contrarium autem partem l. b. 4. Et dato quod etiam in casu isto fatidandum esset ab humi nodi usufructuaria, attamen ob impotentiam fatidandi per fideiussores admitti deberet cautio predicta iuratoria cum hypotheca bonorum; Nec aduersatur quod vbi fatidandum est ab usufructu non sufficit cautio iuratoria ex gl. in d. l. ususfructu. & alijs supra adductis, quia contrarium verius est secundum Petrum & Cini, quos refert, & sequitur Bar. in d. l. ususfructu, maxime vbi usufructuarium non esset persona suspecta, & vbi effemus in dubio etiam tunc admittendam esset talis cautio, prout tenet idem Barto. ibi sequendo opinionem dictorum Petri & Cini, quam etiam sequitur ibi Angelus Panormita. in c. fin. col. pen. in glo. fin. de pignorib. vbi dicit opinionem Bartoli sibi placere, & eam esse secundum equitatem quam sequitur etiam late Alexan. consil. 57. num. 6. versi. quinto dato, & sequen. vol. 3. post alios per eum citatos, Guido Papæ decisi. 250. incipit. sed si non potest, & decisi. 189. Chassane. in cosuetu. Burgund. fol. 163. col. 2. Gualdensis de arte testandi.itulo octauo, cautela prima, num. 5. vbi dicit non esse sequendam opinionem Iafonis in d. l. 1. ff. qui fatidam cogantur nam vbi quis eum fideiussoribus cauere tenetur, si is propter paupertatem vel impotentiam, uel quia sit peregrinus non inueniat fideiussores, nunc statutus eius iuratoria cautioni, Bald. in l. omnes, per illum tex. col. 1. C. de episco. & cleri. & in authen. cui reliqui, col. 2. C. de indic. vidui. tollen. vbi etiam Paul. de Castro & hos refert, & sequitur Ias. in l. sanctimus. col. 2. versi. sexto pro limitatione predictorum C. de verbo. signi. & dicit etiam Purpura. in l. 1. §. mutui datio num. 119. ff. si certum per. quod vbi lex requiri caueri, cu fideiussore ramen statut cautioni iuratoria, quando quis ob paupertatem, vel impotentiam non repetit fideiussores, vnde dato, non tam admissio, quod hec mulier usufructuaria teneretur cauere cum fideiussoribus, attamen eum se ob paupertatem, forte reperire fideiussores non posse dicat, recipienda est eius cautio iuratoria, & illudandum, quam ipsa offert, maxime iuncta bonorum suorum hypotheca, iuxta d. l. filio ff. ut leg. o. omni. caue. & ita ut paximus ad iuratoria cautio ne, cu hypotheca bonorum donatarii admisit Senatus.

S V M M A R I V M.

- 1 Filiij non aliter legitimantur per subsequens matrimonium, quam si mulier talis sit conditionis, cum qua commode et pro dignitate natalium matrimoniorum contrahiri possit, & que, uite turpitudine caret.
- 2 Conditio, si Tilio nupserit, in legato apposita, intelligitur si honeste Tilio nubere legataria possit.
- 3 Mulier cum turpi, & indigno marito matrimonium contra-bens, paterna dots auxilio priuari meretur.
- 4 Legitimationis per subsequens matrimonium, beneficium a lege introductum, unde insurget.
- 5 Matrimonij tantum est, ut qui antea illicitim nati snus post matrimonium subsequitur legitimantur.
- 6 Matrimonij ad subtilitatem solus consensus requiritur.
- 7 Mulierem uilem, & uite turpitudine infamam, corpusq; sumum turpiter proficiuentem, ducere in uxorem, inter opera charitatis reputatur.
- 8 Matrimonij, si quis contrabat cum ancilla in concubinam recte, filii antea ex ea nati legitimantur etiam de iure eius.

Senatus Pedemont.

- 9 Matrimonij in materia, iuri canonico standum est etiam in foro civili.
- 10 Filii nati ex quacunque muliere, cum qua tempore conceperit poterat esse matrimonium, legitimantur per subsequens matrimonium.
- 11 Matrimonij in sacramento acceptio personarum non est, sed libera esse debent matrimonia.
- 12 Legitimatione per subsequens matrimonium, est potentior egeris speciebus legitimatiorum.
- 13 Veritas presumptio vincit, & presumptio una fortior, etiam tollit.

DECISIO CLIIIL

An filii suscepit ex vii feminis, a clero beneficiato legitimantur per subsequens matrimonium.

OMNVS Ludouicus Nicellis, cum esset clericus beneficiatus, non tamen in sacris constitutus, filios ex quadam muliere vilis alioqui conditiōis, & sibi impari, suscepit, quā paulo ante mortē despōsauit querrebat an valuerit huiusmodi matrimonium cum beneficiato contraclūm & quatenus validum fuerit, an filii antea nati, censeantur legitima ti per subsequens matrimonium, capacesq; fidicem miseri auiti. Et videbat dicendum tale matrimonium cum beneficiato non, sublittere & cōsequenter, filios antea natos non legitimari, hanc opinionē tenet Bar. in l.2.nu.5, in fine ff. de concubinis. vbi dicit, quod si clericus in minoribus constitutus non est beneficiatus, & retinebat concubinam, tunc nati, per subsequens matrimonium legitimantur, eo quia tunc cum eam retinebat concubinam, rebus sic se habentibus, illa poterat esse uxor. Sed si clericus erat beneficiatus, & retinebat concubinam, tunc filii antea nati non legitimantur per subsequens matrimonium, quia tempore quo natu riuunt rebus sic se habentibus concubina non portat esse vxor, pro hac opinione adducit Bar. textum in l. & cī contra C. de nuptijs, vbi habetur quod filii nati ex ea quē non poterat esse vxor non legitimantur per subsequēs matrimonium, sentit itaq; aperte Bartolus beneficiatum non posse contrahere matrimonium, & consequenter quod filii antea nati non censeantur legitimimi, eo quia concubina ex qua nati sunt filii vxor esse non poterat tempore conceptionis filiorum, pro quo facit quod dicit Bar. in d.l. & cōtra C. de nuptijs & in l. Paulus, vbi etiam Ang. ff. de statu homini. Ludouicus de Sardis in tracta de Legitimatio. in secunda parte princi. § de legitimatione, per verum matrimonium nu. 16. dum format questionem, quod cī quidā duxisset in uxori sua cōsobrinam, ex qua habuit filios, postea sequuta est dispensatio summi Pontificis quarebatur, an filii ante dispensationem nati censeantur legitimimi, & determinat quod non eo quia nati sunt ex ea quē non poterat esse vxor tempore conceptionis, De qua questione loquitur Bar. in d.l. Paulus ff. de stat. hom. Ilic ergo in casu nostro dicendum est de huiusmodi filiis, ut non dicantur legitimati, eo quod nati sunt ex ea quē non poterat esse uxor beneficiatus, & opinionem Bartoli supra relataam sequitur etiā d. Ludouicus a Sardis de legitimatione in lecta parte principali. § de legitimatione per verum matrimonio. quæsto. 3.n. 17. & hanc questionem latissime disputat Antonius de Rosellis in similī tracta de legitimatiōe lib. 1. § de causa materiali legitimationis nu. 3. & pluribus sequentibus, & tandem post longam disputationem concludit cum Bartolo dicens, nume. 17. & 18. quod aut defectus est non in sola prohibitione, nempe quia clericus sit prohibitus cōcubinas habere, sed est etiam defectus in aliquo facto extrinseco, ut quia clericus be

neficium habeat, tunc filii antea nati non censemur effici legimi per subsequens matrimonium Lupu. in xep.c per vestras in 3. notab. §. 21. nu. 21. post Bart. Bal. Ang. Sal. Abb. Anto. de Rosellis N. co. de Vbald. Imo. & Math. ibi citatos, contraria opiniōnem tenet Bal. in tit. si de feud. sic cont. int. domi. & agna. §. naturales mem. que ibi refert Affl. in vlt. not. n. 3.

Præterea in casu prædicto. ex alio capite ponitur quæstio, an filii nati ex viro nobili & diuine solitudo ac mulier ignobilis uilisq; conditionis legitimantur propter subsequens inter predictos matrimonium.

Et pro opinione negatiua adducitur tex. in §. fed & aliud in verbo, procreauit in Auth. quib. mo. nat. effic. legit. iuncta glo. notab. in §. fit. igitur licetia, in verbo permittimus eodem titulo, ubi q; non aliter per subsequens matrimonium filii legitimantur, quam si mulier talis sit conditionis, cum qua compode, & pro dignitate nataliū matrimonium contrahi posfit, & quæ vite turpitudine careat, per quæ iura ita sentit Bar. in l. p. ff. de concubinis, & in confil. 120. incip. Verutius Coraducij. nu. 3. licet enim per auth. si quis liberos C. de naturalibus liberi, filii naturalis sim plicer in testamento paterno filius nominatus legitimus successor efficiatur, dummodo ex ea natus sit muliere, cu qua matrimonium esse pos sit, illud tamen intelligitur si honeste & secundum dignitatem suam pos sit iux. gloss notab. in nepos Proculo ff. de verb. sign. l. filius ff. de cond. inst. Iaf. in l. non solum § morte nu. 36. ff. de nou. ope. nun. dec. in c. cum M. Ferrariensis, colim. 2. de constitutio. & in l. Dijus. col. ff. ff. de reg. in l. n. testator homo nobilis est, & diuines, concubina vero meretrix aut vilissime conditionis non legit marentur filii naturales antea nati, cum nuptijs condi gne inter eos contrahi non posserint, ut etiam firmat Bald. in l. 2. col. 2. C. quib. res iud. non nocet, & confi. 206. nu. 1. vol. 3. Ang. in allega. §. fed & aliud, in auth. quib. modis naturales efficit legitimū. Nam honestas, non autem ignominiosas nuptias paſsim in iure requiri videmus, prout est tex. in l. 3. §. si emancipatus ff. de bonorum possess. contrab. l. cum in legatum ff. de cond. & demonstr. t. conditio enim, si T. i. nuptijs, in legate apposita, sustinebitur, si honeste T. i. nuptijs, re legataria possit, alias si indignus sit nuptijs, reiecta cōditione euicunque uoluerit, nuptijs poterit huc spe flat text. in l. in libere. ff. de rit. nupt. & ibi gloss. in verbo, mulieris l. fina. §. quæ ita custodiri C. de spōnali bus, & ad hoc ut nuptijs condigne esse dicuntur, natalium progenies in pici debet, ut non. Alex. in l. si cum dotem §. transgrediamur nu. 6. ff. solu. matr. & ibi certi scribentes tradunt patrem non cogi obligare se pro dotate filio tradita, ubiunque eo invito, & indigne mulieri filius nuptijs, adeo honestas haec, & dignitas nuptiarum seruanda est, ut si mulier cum turpi & indigne marito matrimonium contrahat paternae dotis auxilio priuetur, teste. Alexan. consi. 97. nume. 5. volum. 1. Ruijo consi. 131. nume. 5. volum. 4. Parisi. late consi. 29. nume. 6. 5. & sequen. vbi de communī opinione attestatur volum. 3. Nec ratione carere videtur hec opinio, t. quia cum legitimatio hac, per subsequens matrimonium dicatur esse quoddam beneficium a lege introductum, & ex tacito consensu ipsorum contrahentium in iugē matrimonii prouemiat, ut scilicet, qui hodie nuptias cum aliqua contraxit, ex qua antea liberos suscepit, præsumatur eundem animum ab initio, & affectum habuisse matrimonij contrahendi, certe huiusmodi iuris beneficium, & tacitus consensus cessare in eo casu debet, ubiunque mulier ancilla forer, vel uilis conditionis, & ubi versaretur dissimilitudo, & imparitas, argumen to l. donations ff. de donationib. in princip. quam refert Oldradus consi. 196. num. 1. incip. factum talē est quia